
سال هجدهم    شماره 4079دیپلماسى4 چهارشنبه   3 شهریور 1400

ادامه از صفحه اول

 مگر قرار نیست وضع بهتر شود؟!
 اما بســیاری بر این اصــل متفق القول اند که بدون 
ارتبــاط و تعامل با جهان و در شــرایط تنش و تضاد با 
دنیا و بیگانه هراسی نمی توان توسعه و پیشرفت قابل 
قبولی داشــت و مثلا چنان که رئیس دولت وعده آن را 
داده اســت «از صادرات مبتنی بر مواد خام و اولیه به 
تولید محصولات صنعتی و بــا تکنولوژی بازارمحور» 
رســید. امروزه حضور در زنجیره تولیــد و بازار جهانی 
نه یك انتخاب، بلکه یك اجبار و ضرورت توســعه ای 
اســت و باید با نگاه مثبت به جهان، جــای خود را در 
این زنجیره هر روز بیشــتر تحکیم و تقویت کرد. تأمین 
«عدالت» به عنوان راهبرد دیگر برنامه آقای رئیسی نیز 
در شرایطی که فشــارهای خارجی و تحریم راه تنفس 
اقتصاد را بســته و «محدودیت منابع» شــدیدتر شده 
است، پشتوانه قوی اجتماعی برای اصلاحات ساختاری 
اقتصــادی را می طلبــد، چراکــه بی شــك، ذی نفعان 
قدرتمندی در داخل به ســادگی راضی نخواهند شــد 
دســت از منافع هنگفت خود بکشند. مگر به شرطها 
و شــروطها. اگر چند دهه قبل و طبــق نظریات اولیه، 
رفع عقب ماندگی و دســتیابی به ســطح بالاتر درآمد 
ســرانه صرفا از طریق ســرمایه گذاری بیشتر و «رشد» 
بالاتر اقتصادی با رشد بیشتر تکنولوژی (سولو– ۱۹۵۶) 
ممکــن بود، امروزه بــا نظریه «رشــد درون زا»ی رومر 
(۱۹۸۶) و «ســرمایه اجتماعی» هال و جونز (۱۹۹۵) و 
نظریه اقتصاددانانی نظیر نورث و عجم اوغلو و... کاملا 
اثبات شــده اســت که بدون تحول در اقتصاد سیاسی 
و احســاس برد-برد بین تمامی ذی نفعان امر توسعه 
کمتر امکان پذیر است. به  عبارتی قواعد بازی میان آحاد 
اجتماعی باید به گونه ای باشــد که «انگیزه» همگانی 
برای حرکت در مسیر صحیح فراهم شود که این نیز جز 
از طریق تأمین منافع نسبی در بازاری رقابتی و آزاد و به  
دور از نگاه دستوری بسیار بعید است. چنان که نرخ ارز، 
سود بانکی، قیمت حامل های انرژی، حداقل دستمزد، 
نرخ تعرفه ها و... باید به گونه ای مشــخص شــوند که 
رانت، فساد، تبعیض و بی عدالتی را به حداقل برساند و 
کار، تلاش، خلاقیت، سرمایه گذاری، پس انداز، صادرات 

و... را حداکثر کند و مانع اتلاف منابع شود.
۳- اگــر امــروز رئیس دولــت از «تورم بــالای ۴۴ 
درصد، افت شــدید ارزش پول ملی، کســری بودجه، 
کاهش شــدید قدرت خرید مردم و...» ســخت انتقاد 
می کند و رئیس جدید ســازمان برنامه این ســؤالات را 
پیش می کشــد که «چرا شاخص های کلان ما با وجود 
همه ســرمایه گذاری هایی که شــده اســت بهبود پیدا 
نمی کند؟»، «اگر شــاخص های بهره وری را در طول ۴۰ 
سال گذشته بررسی کنیم، ثابت یا منفی بوده، چرا باید 
این طور باشد؟»، «ســرمایه گذاری هنگفتی انجام شده، 
ولی تولید مؤثری نداشتیم؟» و... (همان) پاسخ را باید 
در «راهبرد»های غلط در چهار دهه اخیر جســت وجو 
کرد. اینکه تــا نگاهمان به داخل و خارج تغییر نکند و 
«استقلال» را معادل تعارض با نظام بین الملل و ایجاد 
«عدالت» را صرفا مساوی مصرف ارز ارزان دولتی معنا 
کنیم (دکتر نیلی، ۱۴۰۰/۳/۱) وضع همین گونه خواهد 
بود که هست؛ قهر با جهان به کمبود منابع سرمایه ای 
و عقب ماندگی تکنولوژیکی و محدودشــدن بازارهای 
صادراتــی می انجامــد و عدالــت صوری بــه ناترازی 
مالی، کســری بودجه، افزایش نقدینگی، تورم، کاهش 
ســرمایه گذاری و بهــره وری، بحــران در صندوق های 
بازنشســتگی، تأمین اجتماعی و نظــام بانکی و... ختم 
می شــود. آقای رئیســی باید بین اهداف و برنامه  های 
خود و لوازم ناگزیر رســیدن به آنها همگنی ایجاد کند 
والا وضعیــت آینده جز این نخواهد بود که هســت و 

چه  بسا بدتر؛ متأسفانه!

 محدودیت برای جامعه  مدنی قوی
نکتــه مهم این اســت که برای داشــتن کشــوری 
پیشرفته همان قدر که به دولت قدرتمند نیاز داریم، به 
جامعه مدنی قوی بیش از آن محتاجیم. همبســتگی 
اجتماعی در جامعه متکثر ایران، شــفافیت و کاهش 
فســاد اقتصادی و اداری، توســعه آزادی های سیاسی 
و اجتماعی، تدبیر برای چالش هــای روز افزون محیط 
زیست و... از مسیر جامعه مدنی قوی ممکن می شود. 
به جای ترس از جامعه مدنی قوی و سودای ناممکن 
جامعه کاملا برنامه ریزی شــده از بالا آن  را به رسمیت 
بشناســید و قوانین و سیاســت ها را بر مبنای خواست 

جامعه مدنی وضع کنید.

ادامه از صفحه 2

بازگشت به نقطه صفر
در حوزه تمدنــی، حوزه نفوذ و عمق اســتراتژیک 
افغانســتان از اهمیت ویــژه ای برای ایــران برخوردار 
اســت. ســلطه طالبان با نگاه مبتنی بر تعصب قومی 
و حاکمیت تمام عیار پشــتون ها، شیعیان هزاره و اقوام 
تاجیک، ازبک، ترکمن و ســایر اقلیت هــای قومی این 
کشــور را به شدت تحت فشــار قرار خواهد داد. از این 
منظر باید برخی کشــورهای منطقه مخالــف ایران را 
برنــده اصلی تحولات افغانســتان دانســت که تلاش 
خواهند کرد آنجا را به نقطه آسیب پذیر و اعمال فشار 
به ایران تبدیل کنند. اجمالا می توان چنین نتیجه گرفت 
که ایــران پس از ۲۰ ســال از ســرنگونی دولت قبلی 
طالبان که با تهاجم نظامی آمریکا و همکاری غیرقابل 
انکار ایران انجام شــد، مجددا به نقطه صفر بازگشته 
با این تفاوت که هم با طالبانی مجهزتر و هوشــمندتر 
روبه روست و هم کشورهای دیگر درصدد فشار به ایران 
از طریق مرزهای شرقی و فعال کردن گسل های قومی -

مذهبی هستند.

کوتاه از دیپلماسى

خبرنگار  وال استریت  ژورنال مدعی شد
نامه بی پاسخ آژانس به ایران

ایســنا: خبرنگار روزنامه وال اســتریت  ژورنال  �
مدعی شد آژانس بین المللی انرژی اتمی به تهران 
نامه ای نوشــته و برای ایجاد دسترسی نظارتی به 
تأسیسات هســته ای ایران در تلاش است. لارنس 
نورمن در توییتر نوشت: «خبردار شده ام که آژانس 
هفته پیش به ایران نامه نوشــته است و به  دنبال 
ایجاد دسترسی به تأسیســات [هسته ای] ایران در 
ایــن هفته بوده اســت تا اطمینــان یابد تجهیزات 
نظارتــی همچنان فعال اند. تــا جایی که می دانم، 
ایران به نامه آژانس پاســخ نداده اســت». ادعای 
خبرنــگار این روزنامه آمریکایی درباره نامه آژانس 
و عدم پاســخ گویی ایران تاکنون از ســوی مقامات 

رسمی رد یا تأیید نشده است.

اوکراین ادعای هواپیماربایی 
در ایران را پس گرفت

ایلنا: اوکراین اخبار ربودن هواپیمای این کشور  �
را رد کــرد. به گــزارش تاس، «اولِــگ نیکولنکو» 
ســخنگوی وزارت خارجه اوکرایــن گفت: «هیچ 
هواپیمای اوکراینی در کابل یا جای دیگری ربوده 
نشده است. گزارش ها درباره ربوده شدن هواپیما 
که در رســانه ها دیده می شــود، نادرست است و 
واقعیــت ندارد». وی افــزود: «تاکنون پروازهایی 
برای بازگرداندن اتباع اوکراین به کشور داشته ایم 
و تاکنــون ۲۵۶ اوکراینــی از افغانســتان خــارج 
شــده اند». پیش تر و بــه گزارش اوکرایــن اینفو، 
وزارت خارجه اوکراین مدعی شــده بود که افراد 
ناشــناس هواپیمایی اوکراینی را کــه برای انجام 
عملیات تخلیه شــهروندان این کشــور وارد کابل 
شــده بود ربوده و به ایران منتقــل کردند. یوگنی 
لنین، معاون وزیر امور خارجــه، دیروز ادعا کرده 
بــود: «هواپیمایــی از ما به ســرقت رفــت و به  
جای تخلیه اوکراینی ها از افغانســتان، با گروهی 
ناشــناس بــه ایران رفت». ســخنگوی ســازمان 
هواپیمایــی نیــز کمی بعــد از پس گرفته شــدن 
ادعای اوکراین دراین باره توضیح داد: «هواپیمای 
بویینگ ۷۳۷ شــرکت هواپیمایی مذکور در تاریخ 
۲۷ مرداد به رجیستر YAKMJ در ساعت ۹ شب 
از مشهد به مقصد کی یف پرواز کرده اما به علت 
عــدم مجوز پرواز و عبور از فضــای ترکیه مجبور 
شــد در ســاعت ۲۳ به  منظور ســوخت گیری در 
فرودگاه ارومیه فرود آید». وی افزود: «هواپیمای 
مذکور چهار ساعت بعد در ساعت ۳:۳۰ در تاریخ 
۲۸ مرداد به ســمت فرودگاه تاشــکند پرواز و در 
ســاعت ۶:۴۵ فرود می آیــد». ذی بخش تصریح 
کرد: «همچنین هواپیمای دوم شرکت هواپیمای 
کام ایر با رجیستر YAKML به شماره RQ۵۰۱ روز 
گذشته (تاریخ یک شهریور) در ساعت۱۱:۳۰ صبح 
از فــرودگاه کابل پرواز و به  منظور ســوخت گیری 
در ســاعت ۱۳:۰۷ در فرودگاه مشهد فرود آمده و 
پس از آن در ســاعت ۱۷:۵۶ به ســمت فرودگاه 
کی یف پرواز و در ساعت ۲۱:۰۹ در فرودگاه کی یف 
به زمین می نشــیند». او پس از ادعای اولیه لنین 

نیز آن را تکذیب کرده بود.

ویروس کرونا تا کنون موجب ازدســت رفتن جان های بی شــماری در ایران 
و جهان شــده، بازماندگان را در معرض آســیب های اجتماعی قرار داده و در 
ایران نقش آن در تشــدید بحران اقتصادی کمتر از تحریم ها نبوده اســت. با 
وجود تلفات شــدید این بیماری، مقامات مــا آن را چندان جدی نگرفته اند و 
برخوردی متناسب با ابعاد فاجعه بار آن نداشته اند. این در حالی است که در 
همه کشــورها کرونا عملا به فرصتی بــرای نمایش کارآمدی و توان دولت ها 
در مقابله با چالش ها تبدیل شــده است. تجربیات حاصله همچنین حاکی از 
آن است که هم زمان واکسن کرونا به عنوان عامل مهمی در سیاست داخلی، 
سیاســت خارجی، امنیت ملی و توســعه اقتصــادی- اجتماعی نقش بازی 
می کند. در شــرایطی که در ســال نخست شــیوع ویروس کرونا، «دیپلماسی 
ماســک» برای کنترل بیماری عملا به یک ابزار قدرت نرم برای کســب وجهه 
در سطح بین المللی تبدیل شده بود، از حدود یک سال پیش به این  سو تلاش 
کشورها برای تولید، عرضه و دریافت واکسن و همکاری های بین المللی برای 
ساخت آن که تحت عنوان «دیپلماسی واکسن» شناخته شده، به عنوان بخشی 
از قدرت نرم کشــورها برای تحت تأثیر قراردادن نظم جهانی مد نظر است. با 
توجه به احتمال ظهور ســویه های جدید ویروس کرونا در آینده و نیز احتمال 
نیاز مستمر به تکرار واکسن طی سال های آتی، «دیپلماسی واکسن» می تواند 
برای ســال ها پدیده ای پایا در روابط بین الملل باشــد. «دیپلماســی واکسن» 
همچنین از آن جهت مهم اســت که واکسن مفید و مؤثر کالایی کمیاب و گاه 
دور از دسترس است و کشورهای تولیدکننده آن اولویت را به مصارف داخلی 

و گاه تأمین منافع ژئوپلیتیک خود از این طریق می دهند.
در مراحل اولیه، کشورهای غربی چندان در دیپلماسی واکسن فعال نشدند 
و اولویت را به واکســینه کردن مردم خود دادند. هفت کشــور صنعتی با ۱۳ 
درصد از جمعیت جهان حدود یک ســوم از موجودی واکســن های معتبر را 
خریدنــد و در داخل مصرف کردند. برخی از اعضای این گروه اخیرا متعهد به 
اهدای واکسن به کشورهای کم درآمد شده اند و اتحادیه اروپا و آمریکا به ترتیب 
از اختصاص ۷۰۰ و ۵۰۰ میلیون دوز برای این منظور سخن می گویند. اما چین و 
روسیه از ابتدا در زمره فعال ترین کشورها در حوزه دیپلماسی واکسن بوده اند. 
البته بخشــی از دیپلماسی واکســن به همکاری کشورها در مرحله تحقیق و 
توســعه آن برمی گردد و کشورهایی که در این مرحله شرکت کردند،  توانستند 
درصد بالایی از محصول نهایی را به دســت آورند. در یک ســال گذشته چین 
۳۹، ۳۰، ۲۱ و ۳/ ۲ درصد از واکســن های ارســالی خود به خارج را به ترتیب 
به آســیای جنوب شــرقی، آمریکای لاتین، خاورمیانه و آفریقا (۳/ ۲ درصد) 
فرســتاده است. نقطه  ضعف چین در این رقابت، اتهام تأثیر کمتر واکسن های 
چینی در برابر ســویه های جدید ویروس کرونا در مقایسه  با واکسن های غربی 
است. برخی از کشورهای آسیای جنوب شرقی که در دوز اول یا هر دو دوز، از 
واکسن های چینی سینوفارم و سینوواک استفاده کردند، اکنون به واکسن های 
غربی رو آورده اند. اندونزی که زودتر از بقیه واکسن های چینی را دریافت کرده 
بود، با آمار بالای ابتلا مواجه شــده اســت. تایلندی هایی که واکسن سینوواک 
دریافت کرده بودند، سه تا چهار هفته بعد آسترازنکا دریافت کردند. مقامات 
بهداشــتی در اندونزی در حال تزریق واکســن مُدرنا به عنوان تقویت کننده به 
کارکنان بهداشتی هستند که قبلا دو دوز واکسن سینوواک دریافت کرده بودند. 
وزیر بهداشت مالزی نیز اعلام کرده که بعد از خاتمه موجودی سینوواک دیگر 
از این واکســن اســتفاده نخواهد کرد. حتی در کامبوج که متحد نزدیک چین 
است، تزریق آسترازنکا به عنوان یادآوری برای کارکنان بهداشتی که قبلا واکسن 

چینی دریافت کرده بودند، شــروع شده است. روسیه از چین و آمریکا عقب تر 
است. ســازمان بهداشت جهانی که هنوز به واکسن روسی اسپوتنیک تأییدیه 
نداده، در می  و ژوئن گذشته به دو واکسن چینی مجوز استفاده اضطراری داد. 
روسیه با وجود فروش ۱۲۵ میلیون دوز واکسن اسپوتنیک به هند و یک میلیون 
بــه برزیل هنوز خریدار چندانی در بین کشــورهای اطراف خود و کشــورهای 

اروپایی (به استثنای مجارستان) نیافته است.
این نمونه ها گویای آن اســت که داشتن یک اســتراتژی برای واکسن هم 
اهمیت فوری دارد و هم وظیفه ای درازمدت برای مقابله با بیماری ها اســت. 
در شــرایطی که همچنان بدون تردید کرونا حادترین مشــکل کشور ما است، 
همکاری با دنیــا برای مقابله با آن بایــد در رأس اولویت های وزارت خارجه 
باشــد. در این رابطه، ایجاد یک نهاد بین بخشــی تحت ریاست وزیر خارجه و 
با شــرکت همه نهادهای کشــوری ذی ربط برای پیشبرد دیپلماسی واکسن از 
طریــق ایجاد همکاری و هماهنگی کامل بین نهادهای ملی ذی ربط ضرورت 
دارد. حفظ ســلامتی مــردم به عنوان اولویت اول، بســیج همه منابع ملی و 
بین المللی برای واکسینه کردن مردم از طریق دریافت واکسن به صورت اهدا 
یا خرید، تحقیق در مورد کیفیت انواع واکسن های موجود، توانایی تولیدکننده 
برای تحویل به موقع، رصد تحولات مربوط به ویروس کرونا و تجربیات دیگر 
کشورها و ترتیبات اقتصادی مربوطه، تسهیل سفر کارشناسان و سرمایه گذاران 
به ایران، هماهنگی برای دریافت کمک از ایرانیان مقیم خارج، ســاماندهی و 
نظارت بر ســفرهای خارجی در دوره کرونا، شناسایی واکسن های مؤثر و دیگر 
امکانات، قراردادن این موضوع در دســتور کار نمایندگی های ایران در خارج، 
ارائه توصیه های دقیق و به موقع به دولت، انجام همکاری های بین المللی و 
جلب کمک ها و امکانات لازم از دیگر کشورها برای تحقیق و توسعه و انتقال 
فناوری برای تولید واکســن در داخل از جمله وظایفی اســت که می تواند در 

دستور کار نهاد مورد اشاره قرار گیرد.

وزارت خارجه ما و دیپلماسى واکسن

یک مقام مسئول اعلام کرد
صادرات دوباره سوخت به افغانستان «به درخواست طالبان»

ســخنگوی وزارت امــور خارجه آمریکا در نشســت 
خبری اش جدیدترین مواضع دولت این کشــور را در قبال 
تــداوم مذاکرات احیای توافق هســته ای در وین و برخی 
موضوعات دیگر درباره ایران بیان کرد. به گزارش ایســنا 
به نقل از پایگاه اینترنتــی وزارت امور خارجه آمریکا، ند 
پرایس در نشست خبری اش در پاسخ به این سؤال که آیا 
آمریکا از جانب رئیس جمهــور جدید ایران چیزی درباره 
مذاکرات احیای توافق هسته ای در وین شنیده است یا نه، 
گفت: «ما به وضوح گفته ایم اینکه به  دنبال عملی کردن 
بازگشتی دوجانبه به پایبندی به برجام باشیم، تا حد زیادی 
در راســتای منافع ملی ماست. به یک دلیل ساده به نفع 
ماست و آن این است که یک بازگشت دوجانبه به پایبندی 
می تواند دوباره ایران را تحت ســخت ترین و سرزده ترین 
بازرسی هایی [از تأسیسات هسته ای] قرار دهد که تاکنون 
درباره شان مذاکره شده. به نفع ماست که مطمئن شویم 
به  طور دائمی و قابل راســتی آزمایی از دستیابی ایران به 

یک سلاح هسته ای جلوگیری شده است».
پرایس افزود: «می دانم که دولت جدید در تهران هنوز 
در حال شکل گیری است. آنها باید درباره موضع گیری شان 
تصمیم گیری کنند، نه تنهــا موضع گیری در قبال جامعه 

جهانی، بلکه به ویژه در قبال دیپلماسی لازم برای آزمودن 
طرحی که می توانیم براســاس آن یک بازگشت دوجانبه 
به توافق را رقم بزنیم؛ بنابرایــن به خود ایرانی ها واگذار 
می کنم که بگویند دراین باره چه موضعی دارند. شــرکا و 
متحدان ما در گروه ۱+۵ هم آن را به وضوح گفته اند». او 
در پاســخ به اینکه آیا واکنشی نسبت به واردات سوخت 
از ایران به لبنان توســط حزب االله دارد یا نه، گفت: «تمام 
تحریم هایی که بر ایران اعمال شــده اند، پابرجا هســتند. 
این تحریم هــا درباره نفت خــام و مواد نفتــی تغییری 
نکرده اند». پرایس همچنین در پاســخ به ســؤال دیگری 
درباره گزارش هــای موجود درباره اهداف ســفر نفتالی 
بنت، نخست وزیر اسرائیل، به واشنگتن برای دیدار با جو 
بایدن رئیس جمهور آمریکا و اینکه آیا طبق این گزارش ها، 
برنامه ای که بنت می خواهــد درباره ایران به بایدن ارائه 
دهد، می تواند جایگزینی برای تحولات این چند ماه اخیر 
باشد، توضیح داد: «من این را بر عهده نخست وزیر اسرائیل 
می گذارم که نظراتی را که ممکن اســت اسرائیل داشته 
باشد، درباره ایران برای رئیس جمهور آمریکا شرح دهد؛ 
امــا فکر می کنم که ایــران یکی از محورهــای مذاکرات 

خواهد بود».

سخنگوی وزارت خارجه آمریکا:
بازگشت به برجام را به خود ایرانى ها واگذار مى کنیم

روح الــه نخعــی: پــس از فروکش کــردن جنــگ در 
افغانستان که به تصرف کابل توسط این گروه تروریستی 
و ســقوط دولت این کشــور منجر شــد، ظاهرا دوباره 
شــرایط برای مبادلات مهیا شده است. حمید حسینی، 
عضو هیئت مدیره و ســخنگوی اتحادیه صادرکنندگان 
فراورده های نفت، گاز و پتروشیمی ایران خبر داد، ایران 
صادرات ســوخت به افغانستان را از چند روز قبل و به 
درخواست طالبان در افغانستان از سر گرفته است. مرز 
ایران و افغانستان پس از تصرفات طالبان در نقاط مرز 
رسمی بسته اعلام شــده بود اما ایسنا می نویسد در پی 
بالارفتن قیمت بنزین در افغانستان، طالبان برای مقابله 
با افزایش قیمت از ایران خواسته است مرزها را باز نگه 
دارد. آشوب حاصل از سقوط دولت مرکزی افغانستان 
به دست گروه تروریستی طالبان و هجوم مردم هراسان 
همسایه شــرقی ایران برای گریز از این کشور و از سایه 
تســلط و انتقام جویی این گروه، خــود از جمله دلایلی 
اســت که باعث افزایش قیمت بنزین شده اند. حسینی 
در ایــن باره گفت: «طالبــان پیامی را به ایران ارســال 
و اعــلام کرد کــه می توانید به صــادرات فراورده های 
نفتــی ادامه دهیــد. طالبان این پیام هــا را به بازرگانان 
ایرانــی و به اتاق بازرگانی ایران که ارتباطات نزدیکی با 
دولت دارد، فرستاده اســت. در نتیجه اداره کل گمرک 
جمهوری اسلامی ایران ممنوعیت صادرات سوخت به 
افغانســتان را که از شش آگوســت، ۱۵ مرداد، به دلیل 
نگرانی های ایران نسبت به ایمنی تجارت در این کشور 

اعلام کرده بود، برداشت».

 سند  «امارت»
حســینی در ادامه گفــت: «نگرانی هــای مذکور با 
رفتار طالبان کاســته شــده اند». وی به تصمیم طالبان 
بــرای کاهش تعرفه واردات ســوخت از ایران و ســایر 
کشورهای همســایه اشــاره کرد. طبق گزارش ایسنا او 
همچنین متنی را به عنوان ســند مربوط به این مســئله 
در اختیار رویترز گذاشــته است که نام «امارت اسلامی 
افغانســتان» در آن دیــده می شــود. امارت اســلامی 
افغانســتان عنوان حکومتی اســت که طالبان مدعی 
برقراری آن در افغانســتان است. این حکومت پیش تر 
در فاصله ســال های ۹۶ تا ۲۰۰۱ میلادی توسط طالبان 
در افغانســتان اداره می شــد امــا تعــداد محدودی از 
کشورها آن را به رسمیت شناخته بودند. دور جدید این 

حکومت از ماه گذشــته و پس از آن ســر بر آورده است 
که این گروه، پــس از اعلام تصمیم ایالات متحده برای 
خروج از افغانســتان، موجی از حملات را در شهرهای 
مختلف این کشــور شــکل داد و در نهایــت با ورود به 
پایتخــت مدعی حاکمیت بر افغانســتان شــد. در این 
ســند آمده که تعرفه واردات بنزین، دیزل و گاز مایع از 
کشورهای همسایه به افغانستان ۷۰ درصد کاهش پیدا 
می کند. عملا با این اقدام راه اســتمرار حکومت طالبان 

تقویت می شود.
 مبادلات تجاری افزایش هم خواهند یافت؟

ازسرگیری صادرات سوخت از ایران به افغانستان 
خــود اتفاق مهم و معناداری در میانه تحولات اخیر 
افغانســتان اســت. بنزین و گازوئیل صادرات اصلی 
ایران به افغانستان تا پیش از حملات اخیر طالبان و 
ســقوط دولت بودند اما حسینی توضیح می دهد که 
ایران می تواند تجارت با افغانســتان در دوران جدید 
را از قبل هم بیشــتر کند: «تصور می کنم دولت هند 
همکاری با دولت طالبــان را به میزان قابل توجهی 
افزایش می دهد. ایران می تواند تجارت با افغانستان 
را دو برابــر کند». توضیح او درباره چرایی این امکان 
برای ایران، موضوع را به دولت اشــرف غنی مربوط 
می کنــد: «دولت اشــرف غنی به دلیــل تحریم های 
آمریکا همــواره تلاش می کرد همــکاری با ایران را 
محدود کند». او درباره این دور صادرات هم توضیح 
داده است: «مقصد اصلی سوخت ایران ولایت های 
شــرقی نزدیک مرز ایــران و مناطق جنوبــی مانند 
قندهــار و نیمروز هســتند که طالبــان حتی پیش از 

هفته های اخیر، نفوذ قوی در آنجا داشت».

متصدیان  غیررسمی
طالبــان البته در حالی وارد تعاملی که حســینی 
توصیــف می کند شــده اســت کــه هنــوز به عنوان 
حاکم افغانســتان به رسمیت شــناخته نشده است. 
ســخنگوی وزارت خارجــه ایــران روز دوشــنبه در 
پاســخ به پرسشــی در این رابطه، صورت سؤال را رد 
کرد: «ما در حال حاضر اساســا در آن مرحله نیستیم. 
در حال حاضــر باید تلاش کنیم کــه یک دولت فراگیر 
در افغانســتان شــکل بگیــرد. قطعا ایــن دولت اگر 
بازتاب دهنده تمامی واقعیت های این کشــور باشــد 
می تواند در این مســیر حرکت کند. قطعا رفتار دولت 
آتی افغانســتان می تواند این مســیر را تسهیل کند». 
ســعید خطیب زاده که در نشست خبری هفتگی اش 
در جایگاه ســخنگوی وزارت خارجه صحبت می کرد 
همچنین در پاسخ به سؤالی در رابطه با انتشار برخی 
فیلم هــا و خبرها در فضای مجــازی مبنی بر حضور 
نیروهــای طالبــان در نقطه صفر مــرزی ایران برای 
تحویل گرفتن کارکنان دولتی و اتباع دولت افغانستان 
و اینکه آیا تضمینــی برای حفظ جان این افراد پیش 
از اســترداد گرفته شده، یادآور شد: «ایران در ۴۰ سال 
گذشته میزبان پناه جویان افغانستان بوده است. الان 
انتظار ما از تمامی طرف های افغانســتانی این است 
که جان و مال و ناموس مردم را رعایت کنند». وی در 
پاسخ به سؤالی درباره نظر ایران درخصوص مقاومت 
شکل گرفته در دره پنجشیر اظهار کرد: «همه طرف ها 
را بــه خویشــتن داری، گفت وگــو و راه حل سیاســی 
دعوت می کنیم. هر آنچه در افغانستان اتفاق بیفتد و 
بخواهد بــه دولت باثبات بینجامد، باید بازتاب دهنده 
ترکیب جمعیتی و قومیتی افغانســتان باشد و این از 
طریق راه حل سیاســی و گفت وگوهای اصیل حاصل 
می شــود». به گفته سخنگوی دســتگاه دیپلماسی، 
موضع ایران درباره افغانســتان، «موضع ثابتی بوده 
که این گفت وگو را تسهیل کنیم. از این مسیر به عنوان 
برادر تــلاش کردیم اختلافــات را کاهش دهیم و به 
تلاش های خــود ادامه می دهیم که به افغانســتان 
امن برســد». این البته موضع مکرر مقامات دستگاه 
دیپلماسی ایران در هفته های گذشته بوده، اما سؤالی 
اساسی در این زمینه همچنان برای بسیاری از ناظران 
منطقه بی جواب اســت: با قدرت گیــری گروهی که 
دهه هاســت با کشتار، ترور و ســرکوب حرف خود را 

پیش می برد، آیا «افغانستان امن» ممکن است؟

 کوروش احمدى
 دیپلمات سابق

سازمان گسترش و نوسازى صنایع ایران
فراخوان مناقصه شرکت مدیریت منطقه ویژه اقتصادي گرمسار

نوبت  دوم

این شــرکت در نظر دارد با رعایت قانون برگزاري مناقصات، عملیات موضوعات ذیل را با مشــخصات و شــرایط مورد نظر از طریق مناقصـــه عمومي به متقاضیان
واجد شرایط واگذار نماید:

مدت انجام نوع مناقصهموضوع مناقصهردیف
کار  (ماه)

برآورد
ریال

مبلغ تضمین شرکت 
در مناقصه (ریال)

روش تامین منابع 
حداقل شرایط اختصاصی مناقصه گرانمالی

۱

آماده سازی و احداث 
بخشی از معابر سایت ۱ 
در منطقه ویژه اقتصادی 

گرمسار (بخش اول)

یک مرحله ای با 
ارزیابی کیفی فشرده

۱۲۱۵۲،۸۲۴،۲۲۱،۷۰۰۷،۷۰۰،۰۰۰،۰۰۰

منابع داخلی

- داشتن پایه حداقل چهار در رشته راه 
و باند از سازمان برنامه       -داشتن 
صلاحیت ایمنی معتبر از وزارت کار 

-معیارهای ارزیابی کیفی مطابق بند ج 
ماده ۱۲ قانون برگزاری مناقصات - داشتن 

صورت های مالی حسابرسی شده 

۲

عملیات اجرایی احداث 
سازه سردرب و ساختمان 

ورودی سایت ۱ و ۲ تا 
مرحله سفت کاری در 
منطقه ویژه اقتصادی 
گرمسار (بخش اول)

۱۰۱۰۳،۰۶۴،۳۸۵،۲۵۰۵،۲۰۰،۰۰۰،۰۰۰

- داشتن پایه حداقل چهار در رشته ابنیه 
از سازمان برنامه و بودجه کشور  -داشتن 
صلاحیت ایمنی معتبر از وزارت کار     
-معیارهای ارزیابی کیفی مطابق بند ج 

ماده ۱۲ قانون برگزاری مناقصات - داشتن 
صورت های مالی حسابرسی شده 

۳

خدمات طراحی شبکه 
جمع آوری فاضلاب 

سایت ۱ و ۲ ، تصفیه خانه 
فاضلاب و شبکه توزیع آب 

سایت ۱ در منطقه ویژه 
اقتصادی گرمسار

-معیارهای ارزیابی کیفی مطابق اسناد------۵ارزیابی کیفی

الــف) محل اجرا: اســتان ســمنان ، کیلومتر حدود ۸۵ بزرگــراه تهران به گرمســار، منطقه ویژه 
اقتصادي گرمسار 

ب) شرایط عمومی متقاضیان:
 - داشتن شخصیت حقوقی، کد اقتصادی و شناسه ملی

- توانایی اخذ تضمین معتبر              
www.setadiran.ir ج) محل توزیع و تحویل اسناد: سامانه تدارکات الکترونیکی دولت به آدرس 
متقاضیان می بایســت جهت تحویل اصل ضمانتنامه شــرکت در مناقصه به آدرس تهران، خیابان 
ســردار جنگل، نبش کوچه ســعیدی نیا پلاک ۲ طبقــه پنجم (تلفــن: ۴۶۰۴۵۳۱۳و۰۲۱-۴۶۰۴۵۳۳۴)

مراجعه فرمایند.
د ) مهلت دریافت اسناد مناقصات: تا تاریخ  ۱۴۰۰/۰۶/۰۷ می باشد. 

ه ) زمان تحویل مدارك مناقصه: تا ساعت ۱۶ مورخ ۱۴۰۰/۰۶/۲۲

و) تاریخ گشایش پاکات ارزیابی:  مورخ ۱۴۰۰/۰۶/۲۳
ز) مدت اعتبار پیشنهادات: سه ماه از تاریخ تحویل پاکات مي باشد.

لازم به توضیح است کارفرما در رد یا قبول پیشنهادات مطابق مقررات مختار مي باشـد.
همچنین اطلاعات تکمیلي مناقصه فوق از طریق وب سایت سامانه تدارکات الکترونیکی دولت به 
www.iets.mporg.ir پایگاه ملي اطلاع رســاني مناقصات کشور به آدرس ،www.setadiran.ir آدرس

و www.garmsar-sez.ir قابل دسترسي مي باشد.
کلیه مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اســناد مناقصه تا ارائه پیشنهاد مناقصه گران و بازگشایی 
پاکت ها از طریق درگاه ســامانه تدارکات الکترونیکی دولت ســتاد انجام خواهد شــد و الزام اســت 
مناقصه گران در صورت عدم عضویت قبلی، مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضای 

الکترونیکی راجهت شرکت در مناقصه محقق سازند. 
اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه: مرکز تماس : ۰۲۱-۱۴۵۶


